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ASPECTO LEGAL

LC 101/2000-LRF
Art. 92

§ 42 Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Ministro ou
Secretario de Estado da Fazenda demonstrara e avaliara o
cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre e a trajetoria da
divida, em audiéncia publica na comissao referida no § 12 do art. 166
da Constituicao Federal ou conjunta com as comissoes tematicas do

Congresso Nacional ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e
municipais




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

CORRENTE
TRIBUTARIA
CONTRIBUICOES
TRANSFERENCIAS
FPM

ICMS

DEMAIS

OUTRAS CORRENTES
CAPITAL
DEDUCOES
TOTAL

810.531
129.364
10.343
640.920
86.941
350.386
203.593
4.958
1.159
-95.951
715.603

267.556
42.703
3.619
211.567
28.980
116.795
6.792
9.667
382
-31.718
236.220

276.749
42.523
5.111
218.086
38.940
88.954
90.192
11.029
5.511
-26.597
255.664
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ORDINARIO 524.145 154.496
VINCULADO 191.458 101.168
TOTAL 715.603 255.664
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PERIODO META R$ mil ARRECADADO
12 BIMESTRE 118.718 129.363
22 BIMESTRE 127.878 133.916
32 BIMESTRE 111.204 120.290
42 BIMESTRE 125.015 135.374
52 BIMESTRE 104.263
62 BIMESTRE 128.522

TOTAL

715.603

518.943
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CORRENTE
PESSOAL/ENCARGOS
JUROS/ENCARGOS DIV.
OUTRAS

CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO DIV.

RESERV. CONTINGENCIA

DESPESA INTRA ORCAM.

TOTAL

615.006
248.682
2.035
364.289
35.028
32.428
2.600
7.205
45.123
702.364

190.917
90.230
0
100.687
7.529
7.529

0

0
16.149
214.596
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ORDINARIO 473.070 133.777
VINCULADO 192.468 80.819
TOTAL 665.438 214.596
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GABINETE PREFEITO
GAB VICE PREFEITO

SEC. GOVERNO
PROCURADORIA
CONTROLADORIA

SEC FAZENDA PL. GEST.
SEC EDUCACAO

FUNDO M. EDUCACAO
SEC DESENV.ECON.TUR.P
SEC SERVICOS. URBANO
SEC OBRAS MOBILIDADE

6.514
1.116
3.240
11.495
1.385
56.361
100.395
84.800
7.968
56.165
33.371

1.310
333
924
1.862
525
2.727
39.940
36.534
633
16.061

1.851
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SEC. SAUDE

FUNDO SAUDE

SEC. ACAO SOCIAL
FUNDO ASSIST SOCIAL
FUNDO CRIANC ADOLESC
FUNDO IDOSO
SEC.AGRICULTURA

SEC. SEGURANCA PUBL
SEC. ESPORTE

34.107

145.494

25.361
5.332
5.406
5.436

13.426

37.541
7.211

5.435
68.317
5.413
811

10
6.123
2.508
11.295
893
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SEC. GESTAO 24.970 7.874
SEC. TURISMO 1.357 399
SEC. INOV. TECNOLOG. 2.475 1.916
SEC. M.AMBIENTE 214 137
FUNDO SANEAMENTO 1.290 729

TOTAL 702.364 214.596
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RECEITA Até o quadrimestre %
BASE DE CALCULO 378.118
DESPESA
LIMITE MINIMO 94.529 25,00
VALOR APLICADO 105.301 27,85

SUPERAVIT DE APLICACAO 10.772 2,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

RECEITA Até o %
quadrimestre

BASE DE CALCULO 80.453

DESPESA

VALORIZACAO DO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO

LIMITE MINIMO 54.596 70,00
VALOR APLICADO 64.633 82,87
DEMAIS

LIMITE MINIMO 24.135 30,00

VALOR APLICADO 8.126 10,10
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ESTABELECIMENTOS DE ENSINO 54
a — Recursos recebidos FNDE 1.193.849
n2 alunos 13.568
n? dias letivos 80
VIr /aluno/dia 1,10
b — Valor Total aplicado 4.354.926
n? alunos 13.568
n? dias letivos 80
VIr /aluno/dia 4,01
¢ - Valor aplicado pelo Municipio 3.161.077

VIr /aluno/dia 2,91
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RECEITA Até o quadrimestre %
BASE DE CALCULO 172.824
DESPESA

LIMITE MINIMO 56.051 15,00
VALOR APLICADO 86.306 23,10

SUPERAVIT DE APLICACAO 30.255

8,10
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STA CASA MISER. Rec. Ordinario 3.827 rSmil
Rec. Vinculado 5.232
CASA DO CAMINHO Rec. Ordinario 1.566
Rec. Vinculado 1.417
CENTRO DIALISE Rec. Vinculado 2.101
APAE Rec. Vinculado 1.212
UPA Rec. Ordinario 1.116
Rec. Vinculado 21
REDE DE URGENCIA Rec. Ordinario 7.716
Rec. Vinculado 157

TOTAL 24.369
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RECEITA Atéo %
Quadrimestre

BASE DE CALCULO - RCL 508.098

DESPESA

TOTAL COM PESSOAL 180.079 35,44

LIMITE MAXIMO 274.373 54,00

LIMITE PRUDENCIAL 260.654 51,30

LIMITE DE ALERTA 246.935 48,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

Saldo do Exercicio de 2.025

DIVIDA CONSOLIDADA r$ mil
ATE O SEGUNDO QUADRIMESTRE
EMPRESTIMOS 318
PARCELAMENTOS 8.529
- CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS 7.366
- DEMAIS CONTRIB SOCIAIS 1.162
PRECATORIOS 8.642

TOTAL 17.489
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