



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
AUDIÊNCIA PÚBLICA
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ASPECTO LEGAL

LC 101/2000-LRF

Art. 9º

§ 4º Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Ministro ou Secretário de Estado da Fazenda demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre e a trajetória da dívida, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição Federal ou conjunta com as comissões temáticas do Congresso Nacional ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

RECEITA	PREVISÃO R\$ mil	PREVISÃO PARA QUADRIMESTRE	ARRECADADO NO QUADRIMESTRE
CORRENTE	810.531	267.556	276.749
TRIBUTÁRIA	129.364	42.703	42.523
CONTRIBUIÇÕES	10.343	3.619	5.111
TRANSFERÊNCIAS	640.920	211.567	218.086
FPM	86.941	28.980	38.940
ICMS	350.386	116.795	88.954
DEMAIS	203.593	6.792	90.192
OUTRAS CORRENTES	4.958	9.667	11.029
CAPITAL	1.159	382	5.511
DEDUÇÕES	-95.951	-31.718	-26.597
TOTAL	715.603	236.220	255.664



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

RECEITA POR FONTE DE RECURSOS	PREVISÃO INICIAL	ARRECADADO NO QUADRIMESTRE	R\$ mil
ORDINÁRIO	524.145	154.496	
VINCULADO	191.458	101.168	
TOTAL	715.603	255.664	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO		
PERÍODO	META R\$ mil	ARRECADADO
1º BIMESTRE	118.718	129.363
2º BIMESTRE	127.878	133.916
3º BIMESTRE	111.204	120.290
4º BIMESTRE	125.015	135.374
5º BIMESTRE	104.263	
6º BIMESTRE	128.522	
TOTAL	715.603	518.943



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

DESPESA P/CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO ATUALIZADA R\$ mil	EMPENHADO NO QUADRIMESTRE
CORRENTE	615.006	190.917
PESSOAL/ENCARGOS	248.682	90.230
JUROS/ENCARGOS DIV.	2.035	0
OUTRAS	364.289	100.687
CAPITAL	35.028	7.529
INVESTIMENTOS	32.428	7.529
AMORTIZAÇÃO DIV.	2.600	0
RESERV. CONTINGÊNCIA	7.205	0
DESPESA INTRA ORÇAM.	45.123	16.149
TOTAL	702.364	214.596



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

DESPESA POR FONTE DE RECURSOS	PREVISÃO INICIAL	EMPENHADO NO QUADRIMESTRE R\$ mil
ORDINÁRIO	473.070	133.777
VINCULADO	192.468	80.819
TOTAL	665.438	214.596



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

DESPESA POR SECRETARIA	AUTORIZADA R\$ mil	EMPENHADO NO QUADRIMESTRE
GABINETE PREFEITO	6.514	1.310
GAB VICE PREFEITO	1.116	333
SEC. GOVERNO	3.240	924
PROCURADORIA	11.495	1.862
CONTROLADORIA	1.385	525
SEC FAZENDA PL. GEST.	56.361	2.727
SEC EDUCAÇÃO	100.395	39.940
FUNDO M. EDUCAÇÃO	84.800	36.534
SEC DESENV.ECON.TUR.P	7.968	633
SEC SERVIÇOS. URBANO	56.165	16.061
SEC OBRAS MOBILIDADE	33.371	1.851



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

DESPESA POR SECRETARIA	AUTORIZADA R\$ mil	EMPENHADO NO QUADRIMESTRE
SEC. SAÚDE	34.107	5.435
FUNDO SAÚDE	145.494	68.317
SEC. AÇÃO SOCIAL	25.361	5.413
FUNDO ASSIST SOCIAL	5.332	811
FUNDO CRIANÇ ADOLESC	5.406	10
FUNDO IDOSO	5.436	6.123
SEC.AGRICULTURA	13.426	2.508
SEC. SEGURANÇA PÚBL	37.541	11.295
SEC. ESPORTE	7.211	893



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

DESPESA POR SECRETARIA	AUTORIZADA R\$ mil	EMPENHADO NO QUADRIMESTRE
SEC. GESTÃO	24.970	7.874
SEC. TURISMO	1.357	399
SEC. INOV. TECNOLOG.	2.475	1.916
SEC. M.AMBIENTE	214	137
FUNDO SANEAMENTO	1.290	729
TOTAL	702.364	214.596



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

**DESPESAS LIQUIDADA COM A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO**

RECEITA	Até o quadriestre	%
BASE DE CALCULO	378.118	
DESPESA		
LIMITE MINÍMO	94.529	25,00
VALOR APLICADO	105.301	27,85
SUPERÁVIT DE APLICAÇÃO	10.772	2,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

DESPESAS LIQUIDADA COM O FUNDEB

RECEITA	Até o quadrimestre	%
BASE DE CÁLCULO	80.453	
DESPESA		
VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO		
LIMITE MÍNIMO	54.596	70,00
VALOR APLICADO	64.633	82,87
DEMAIS		
LIMITE MÍNIMO	24.135	30,00
VALOR APLICADO	8.126	10,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

**DESPESAS COM MERENDA ESCOLAR
NO QUADRIMESTRE**

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO		54	
a – Recursos recebidos FNDE		1.193.849	
nº alunos		13.568	
nº dias letivos		80	
Vlr /aluno/dia		1,10	
b – Valor Total aplicado		4.354.926	
nº alunos		13.568	
nº dias letivos		80	
Vlr /aluno/dia		4,01	
c - Valor aplicado pelo Município		3.161.077	
Vlr /aluno/dia		2,91	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

DESPESAS <u>LIQUIDADA</u> COM AS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE		
r\$mil	Até o quadrimestre	%
RECEITA		
BASE DE CALCULO	172.824	
DESPESA		
LIMITE MÍNIMO	56.051	15,00
VALOR APPLICADO	86.306	23,10
SUPERÁVIT DE APLICAÇÃO	30.255	8,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

**DESPESAS MAIS SIGNIFICATIVAS COM AS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
NO QUADRIMESTRE**

STA CASA MISER.	Rec. Ordinário	3.827	r\$mil
	Rec. Vinculado	5.232	
CASA DO CAMINHO	Rec. Ordinário	1.566	
	Rec. Vinculado	1.417	
CENTRO DIALISE	Rec. Vinculado	2.101	
APAE	Rec. Vinculado	1.212	
UPA	Rec. Ordinário	1.116	
	Rec. Vinculado	21	
REDE DE URGENCIA	Rec. Ordinário	7.716	
	Rec. Vinculado	157	
TOTAL		24.369	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

DESPESAS <u>LIQUIDADA</u> COM PESSOAL		
RECEITA	Até o Quadrimestre	%
BASE DE CÁLCULO – RCL	508.098	
DESPESA		
TOTAL COM PESSOAL	180.079	35,44
LIMITE MÁXIMO	274.373	54,00
LIMITE PRUDENCIAL	260.654	51,30
LIMITE DE ALERTA	246.935	48,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

TRAJETÓRIA DA DÍVIDA	
DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo do Exercício de 2.025 r\$ mil
ATÉ O SEGUNDO QUADRIMESTRE	
EMPRÉSTIMOS	318
PARCELAMENTOS	8.529
- CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS	7.366
- DEMAIS CONTRIB SOCIAIS	1.162
PRECATÓRIOS	8.642
TOTAL	17.489



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO**

OBRIGADO

**ARNILDO ANTONIO MORAIS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
OUTUBRO/2025**